Fica incluída no Anexo de Prioridades e Metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 

2026 a seguinte ação orçamentária, como de execução obrigatória, nos termos da Emenda Constitucional 

nº 86/2015 e da legislação municipal correlata: 

1. Identificação da Ação Impositiva: 

Valor proposto: R$ 1.007.991,51 (um milhão, sete mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e um 

centavos) para cada vereador. 

O valor das emendas individuais se encontra dentro do limite de 2% da receita corrente líquida anual, 

respeitando o mínimo de 50% para saúde e/ou educação. 

As emendas destinadas serão amplamente divulgadas no site da Câmara Municipal de Vila Velha com